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Energispareindsatsen rykker ikke nok 
 

Foreningen For Energi & Miljø har 10 konkrete bud på hvordan vi får Danmarks energimå-
ler til at løbe langsommere og det haster hvis vi skal nå vores klimamål. 
 
Klima- og Energiminister Connie Hedegaard har netop fremlagt en evaluering af effekterne af den 
hidtidige energispareindsats. Mange tiltag virker, men som ventet er der også en del kritik. Det er 
ikke i tilstrækkelig grad lykkedes at øge tempoet i den praktiske gennemførelse af energibesparel-
ser. Foreningen For Energi & Miljø har en række anbefalinger til en ny og forbedret indsats. 
 
De billigste besparelser beskæftiger vi os ikke med 
Der er et kæmpe besparelsespotentiale med meget stor rentabilitet i industrien. Det er kun energi-
selskaberne,  der beskæftiger sig med industriens potentialer, og industrien er en blandt mange 
målgrupper i kampen om energiselskabernes støtte. Der skal mere fokus på energibesparelser i in-
dustrien. 

Abefaling 1: Etabler en industri-sparefond der målretter information og støtte mod industrivirk-
somheder. 

Det skal være nemt at finde ud af hvilken støtte man kan få til energibesparelser 
Lige nu administrerer energiselskaberne en pulje på godt 200 mio. kr. til støtte til energibesparende 
tiltag. Da støttemulighederne varierer fra energiselskab til energiselskab, er det meget ugennemsig-
tigt hvad man kan få støtte til, hvordan og hvor meget. Det afholder mange fra at bruge muligheden 
og forhindrer f.eks. håndværkere og rådgivere i aktivt at bruge støtten til at overtale kunder til ener-
gibesparelser.  
 
Anbefaling 2:  Kriterierne for at få støtte til energibesparelser skal være ensartede og gennemskue-
lige og alle aktører skal have lige adgang til støtten hvis de opfylder kriterierne. 
  
Anbefaling 3:  Kriterierne for at opnå støtte skal målrettes mod de energibesparelser der ikke gen-
nemføres af sig selv eller som følge af krav i loven. 
 
Anbefaling 4: Energisparepuljen skal være større, så tilskuddet pr. sparet kWh reelt udgør en moti-
verende faktor for at gennemføre de tiltag der ikke privatøkonomisk har en overskuelig tilbagebeta-
lingstid. 
 
Systematisk arbejde med energibesparelser er en god forretning  
Erfaringer fra flere kommuner viser at penge investeret i energibesparelser er tjent hjem igen på ca. 
5 år. Der er ikke tvivl om at en uvildig bygningsgennemgang er et godt udgangspunkt for planlæg-
ningen af en energibesparelsesindsats. Men det er en forudsætning, at bygningsgennemgangen er 
konkret og baseret på det faktiske energiforbrug frem for teoretiske beregninger. Og det er netop 
problemet med den nuværende energimærkningsordning. 
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Anbefaling 5: Næste runde af energimærker baseres på  
en kombination af det første (teoretiske) mærke og kon-
krete målinger af energiforbruget. Samtidig skal resulta-
terne gøres mere konkret anvendelige, f.eks. ved at  byg-
ningsejer og konsulent i fællesskab udvælger særlige tiltag 
der beregnes og diskuteres helt igennem, så der er basis 
for at iværksætte det konkrete projekt. 
 
 
Det kræver penge at investere i energibesparelser 
Det hjælper ikke at forlange energibesparelser, hvis ikke 
der er midler til eller mulighed for at gennemføre de inve-
steringer det kræver.  
 
Anbefaling 6: Fritag kommunale investeringer i energibe-
sparelser fra den kommunale anlægsramme, så kommu-
nalpolitikerne ikke tvinges til at vælge mellem velfærds-
ydelser og energibesparelser. 

Anbefaling 7: Etabler puljer, hvor der kan søges om mid-
ler til energibesparende foranstaltninger af kommuner, 
regioner, statsinstitutioner, boligselskaber m.v. 

Anbefaling 8: Indfør ekstra skattefordele i forbindelse 
med boliglån der går til energibesparende projekter 

Anbefaling 9: For udlejningsbyggeri: Lad investeringer til 
implementering af energibesparelser indgå i ejendommes 
regnskaber, således at der åbnes mulighed for at den der 
investerer i energieffektivisering også er den der høste 
gevinsten, uanset om der er tale om et ejer- eller lejerforhold. 

 

Det offentlige går foran, men det går alt for langsomt… 

På Christiansborg har der været bred enighed om at det offentlige skal gå foran når det gælder 
energibesparelser. Men regeringen har ikke prioriteret sagen så højt, at den har afsat de fornødne 
midler til at gennemføre energibesparelserne.  

Udover den tidligere nævnte energisparepulje og fritagelse af energiinvesteringer fra anlægsram-
men, anbefaler Foreningen For Energi & Miljø: 

Anbefaling 10: Større fleksibilitet i fht. alternativ finansiering af energibesparelser; ESCO og andre 
former for partnerskaber og mulighed for at øremærke dele af anlægsrammen til energiinvesterin-
ger 

 

Kontakt Foreningen For Energi & Miljø : Dorte Nørregaard Larsen 40743040  

Foreningen For Energi & Miljø  
er et forum for professionel 
sparring og formidling om-
kring konkrete løsninger, der 
resulterer i varig, rationel 
reduktion af energiforbruget. 
 
 
Foreningen For Enegri & Miljø  
et netværk af 450 energi- og 
miljøansvarlige fra 370 for-
skellige virksomheder: bolig-
foreninger, kommuner og 
andre offentlige virksomhe-
der og institutioner, rådgive-
re, leverandører, industri og 
forsyning. Vores medlemmer 
arbejder professionelt med 
energibesparelser og har en 
unik viden om de udfordrin-
ger og muligheder, dette ar-
bejde møder i de forskellige 
sektorer.  
 
 


